



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 460/2020-CPL

PROCESSO Nº	14.429/2020-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	120/2020-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Lote
MODO DE DISPUTA:	Aberto e Fechado
OBJETO:	Registro de Preços para eventual fornecimento de Sistemas de Radiocomunicação instalados e em funcionamento compostos de equipamentos de radiocomunicação e acessórios para atendimento das necessidades do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192.
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Saúde de Marabá - SMS.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, inscrito no CNPJ/MF sob o Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/nº, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA, devidamente representado por seu Secretário Municipal, Srº Valmir Silva Moura, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº 1593589-SEGUP/PA e CPF/MF Nº 222.484.712-20, Portaria nº 535/2020-GP, cujo endereço profissional é Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA - bairro Amapá, CEP 68.502-100, Marabá/PA, doravante denominada **COMPROMITENTE**, e de outro lado a empresa **PRG CONSTRUCAO DE REDE DE TELECOMUNICACOES EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 15.915.700/0001-83, com sede à R Quinze, nº 12, loteamento Novo Progresso, Bairro São Félix, CEP: 68.514-300, Marabá-PA, telefone (94) 98110-5832, e-mail: prgliciti@gmail.com, doravante denominada **COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR**, representado neste ato pelo Sr. Paulo Rogério Garcia, brasileiro, inscrito no CPF Nº 050.863.006-14, vencedor da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

PRG CONSTRUCAO DE REDE DE TELECOMUNICACOES EIRELI,

CNPJ/MF sob o Nº 15.915.700/0001-83

Valor estimado: R\$ 245.527,24 (Duzentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e vinte sete reais e vinte quatro centavos)

LOTE ÚNICO – DE AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	RADIO COMUNICADOR PORTÁTIL WALK TALK (RAIO MINIMO DE 30KM) Marca: Motorola Modelo: T2200BR Homologação nº: 01189-16-01699	10	UNIDADE	4.008,00	40.080,00
2	ESTAÇÃO FIXA VHF/FM Marca: Motorola Modelo: Dem 400 Homologação: 00879-13-01699	6	UNIDADE	4.813,00	28.878,00
3	ESTAÇÃO MÓVEL VHF/FM Marca: Motorola Modelo: Dem 300 Homologação: 00879-13-01699	12	UNIDADE	5.137,00	61.644,00
4	RADIO TRANSCPTOR PORTÁTIL VHF/FM C/BATERIA SOBRESSALENTE (EXTRA) Marca: Motorola	15	UNIDADE	2.300,00	34.500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
 Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
 Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



	Modelo: DEP 450 Homologação: 00882-13-01699				
5	MICROFONE ALTO FALANTE REMOTO COM JACK DE AUDIO - IP54 PARA RÁDIO TRANSCEPTOR PORTÁTIL VHF/FM Marca: Motorola Modelo: 4013	30	UNIDADE	916,00	27.480,00
6	FONE DE OUVIDO COM PTT PARA RADIO TRANSCEPTOR PORTÁTIL VHF/FM Marca: Motorola Modelo: 6535	60	UNIDADE	190,00	11.400,00
7	FONTE DE ALIMENTAÇÃO ENTRADA DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT, SAÍDA 13,8VDC 16 AMPERES HORA, COM GABINETE PARA ESTAÇÃO FIXA, GARANTIA DE 12 MESES Marca: Montel	6	UNIDADE	1.226,00	7.356,00
8	ANTENA PLANO TERRA 1/4 DE ONDA COM 2,15 DB DE GANHOS, FREQUENCIA DE OPERAÇÃO 148-270 MHZ, GARANTIA DE 12 MESES Marca: RFS	6	UNIDADE	720,25	4.321,50
9	CABO COAXIAL 50 OHMS RG213 Marca: Datalink	150	UNIDADE	24,86	3.729,00
10	CONECTOR MIMI U MACHO PARA CABO RG: C213 Marca: Andrew	6	UNIDADE	34,80	208,80
11	CONECTOR TIPO U MACHO PARA CABO COAXIAL RGC213 Marca: Andrew	6	UNIDADE	81,28	487,68
12	ANTENA WHIP MÓVEL 1/4 DE ONDA 2,15 DB GANHOS COM BASE MAGNÉTICA 5 METROS DE CABO E CONECTORES Marca: RFS	12	UNIDADE	881,30	10.575,60
13	SERVIÇOS DE PROJETO TÉCNICO DE LICENCIAMENTO	2	SERVIÇO	7.433,33	14.866,66
TOTAL					R\$ 245.527,24

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação da entrega dos produtos, que deverão ser entregues conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 120/2020-CPL/PMM**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes do pedido de fornecimento (art. 19, I, do Decreto Municipal n.º 44/2018-GP). O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal N.º 044/2018 e quando houver necessidade de



- contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõe o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições;
- 10 A Secretaria Municipal de Saúde de Marabá é o órgão gestor da presente Ata, não havendo participação de nenhum outro órgão;
- 11 Ficam designados para representar a SMS como órgão **gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo** pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) advindos do processo em epigrafe, ou outros servidores posteriormente designados pela SMS, as servidoras **Viviane Ferreira da Silva - Coord. I** e **Edinusia Dias da Silva - Coord. II**;
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas de recursos do Erário Municipal e Federal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal nº 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 120/2020-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 44/2018 e alterações, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 09/2017 e suas alterações, bem como as sanções previstas na Lei Federal nº 12.846/2013, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 028/2018, e demais normas regulamentares;
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens;
- 15 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência da **Secretaria Municipal de Saúde de Marabá**, desde que devidamente comprovada à vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.
- 15.1 O estudo de que trata o item 15, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Marabá;
- 16 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

VALMIR SILVA
MOURA:22248471220

Assinado de forma digital por
VALMIR SILVA MOURA:22248471220
Dados: 2020.11.10 11:25:59 -03'00'

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
COMPROMITENTE

PRG CONSTRUCAO DE REDE DE
TELECOMUNICACOES
EIRELI:15915700000183

Assinado de forma digital por PRG CONSTRUCAO
DE REDE DE TELECOMUNICACOES
EIRELI:15915700000183
Dados: 2020.11.10 09:21:51 -03'00'

PRG CONSTRUCAO DE REDE DE
TELECOMUNICACOES EIRELI
COMPROMISSÁRIO FORNECEDOR

Pregão Eletrônico



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARABA

Ata de Formação do Cadastro de Reserva

Data de abertura: 27/10/2020 09:02**Número da portaria:** Portaria n.º 987/2020**Data de portaria:** 01/09/2020**Número do processo:** 14.429/2020/PMM**Número do pregão:** 00120/2020 (SRP)

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual fornecimento de Sistemas de Radiocomunicação instalados e em funcionamento compostos de equipamentos de radiocomunicação e acessórios para atendimento das necessidades do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192.

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Critério de Valor:** R\$ 245.604,0000

Fornecedores Vencedores

CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Quantidade Ofertada	Valor Adjudicado
15.915.700/0001-83	PRG CONSTRUCAO DE REDE DE TELECOMUNICACOES EIRELI	-	R\$ 245.527,2400

Cadastro de Reserva:

Data/Hora Inicial:**Data/Hora Final:****Data/Hora Envio de Envio para o SIASG:****Valor para Cadastro de Reserva:** R\$ 245.527,2400

Fornecedores que aderiram ao cadastro de reserva

Classificação	CPF/CNPJ	Nome/Razão Social	Qtde. Ofertada	Data/Hora da Adesão
Sem fornecedores aptos à formação do Cadastro de Reserva				

Itens do Grupo

Núm.	Descrição	Descrição Complementar	Trat. Dif.	Qtde.	Unidade Fornecimento	Valor Estimado	Valor para Cad. Reserva	Valor com Desconto
1	RÁDIO TRANSECTOR	RÁDIO TRANSECTOR, TIPO WALK TALK, POTÊNCIA TRANSMISSÃO 2 W, OPERAÇÃO 22 CANAIS, SENDO 7 CANAIS GMRS, ACESSÓRIOS CARREGADOR DE BATERIA E BATERIAS, ALCANCE 40 KM, FAIXA FREQUÊNCIA 438 A 470 MHZ	-	10	Unidade	R\$ 4.008,7100	R\$ 4.008,0000	-
2	ESTAÇÃO REPETIDORA	ESTAÇÃO REPETIDORA, TIPO VHF/ FM, FREQUÊNCIA OPERAÇÃO 136 A 174 MHZ, POTÊNCIA 45 W, CARACTERÍSTICA OPERAÇÃO DUPLEX	-	6	Unidade	R\$ 4.813,7500	R\$ 4.813,0000	-

3	ESTAÇÃO REPETIDORA	ESTAÇÃO REPETIDORA, TIPO VHF/ FM, FREQUÊNCIA OPERAÇÃO 136 A 174 MHZ, POTÊNCIA 45 W, CARACTERÍSTICA OPERAÇÃO DUPLEX	-	12	Unidade	R\$ 5.137,8000	R\$ 5.137,8000	-
4	RÁDIO TRANSCCEPTOR	RÁDIO TRANSCCEPTOR, TIPO PORTÁTIL, POTÊNCIA TRANSMISSÃO 1 W, FREQUÊNCIA OPERAÇÃO 900 MHZ, OPERAÇÃO VHF/FM, ACESSÓRIOS CARREGADOR DE BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPAÇAMENTO PROGRAMÁVEL CANAIS 50 KHZ, ALCANCE 4 KM, FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA RECARREGÁVEL	-	15	Unidade	R\$ 2.300,0000	R\$ 2.300,0000	-
5	RÁDIO TRANSCCEPTOR	RÁDIO TRANSCCEPTOR, TIPO PORTÁTIL, POTÊNCIA TRANSMISSÃO 1 A 5 W, FREQUÊNCIA OPERAÇÃO 136 A 174 MHZ, OPERAÇÃO TRANSMISSOR E ANTENA INTEGRADOS, 16 CANAIS, ACESSÓRIOS MICROFONE EMBUTIDO, CLIP REMOVÍVEL, BATERIA, BASE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VHF, ELIMINADOR RUÍDO, ALTO FALANTE EMBUTIDO, ALCANCE 3 KM, VELOCIDADE MÍNIMA 54-55 MB	-	30	Unidade	R\$ 916,0200	R\$ 916,0000	-
6	FONE OUVIDO	FONE OUVIDO, FREQUÊNCIA 225 HZ, COMPRIMENTO FIO 1,20 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MICROFONE, FONE LATERAL EM ESPUMA, PTT DE LAP E	-	60	Peca 1,00 UN	R\$ 190,8400	R\$ 190,0000	-
7	FONTE ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA	FONTE ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA, TENSÃO ENTRADA BIVOLT 110/220 V, TIPO ALARME AUDIOVISUAL, BATERIA INTERNA E SELADA, CAPACIDADE NOMINAL 1 KVA	-	6	Unidade	R\$ 1.226,7600	R\$ 1.226,0000	-
8	ANTENA	ANTENA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL E LATÃO CROMADO, TIPO FIXA BASE PLANO TERRA, ALTURA 1,70 M, APLICAÇÃO ESTAÇÃO REPETIDORA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS OMNIDIRECIONAL DE 5/8 DE ONDA, POTÊNCIA MÁXIMA 100 W, PESO MÁXIMO 1,55 KG, FREQUÊNCIA 136 A 156 MHZ	-	6	Unidade	R\$ 720,2500	R\$ 720,2500	-
9	CABO COAXIAL	CABO COAXIAL, IMPEDÂNCIA 50 OHMS, REFERÊNCIA RGC-58	-	150	Unidade	R\$ 24,8600	R\$ 24,8600	-
10	CONECTOR CABO COAXIAL	CONECTOR CABO COAXIAL, MATERIAL LATÃO ZINCADO, TIPO CLAMP MACHO, MATERIAL ISOLAMENTO PTFE/ ABS, IMPEDÂNCIA 50 OHMS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RG-213, MODELO N, CONTATO CENTRAL EM BRONZE	-	6	Unidade	R\$ 34,8000	R\$ 34,8000	-
11	CONECTOR CABO COAXIAL	CONECTOR CABO COAXIAL, MATERIAL LATÃO ZINCADO, TIPO CLAMP MACHO, MATERIAL ISOLAMENTO PTFE/ ABS, IMPEDÂNCIA 50 OHMS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	-	6	Unidade	R\$ 81,2800	R\$ 81,2800	-



		RG-213, MODELO N, CONTATO CENTRAL EM BRONZE							
12	ANTENA	ANTENA, TIPO GPS, LONGA (WHIP), APLICAÇÃO SISTEMA DE RÁDIO DIGITAL TRONCALIZADO (SRDT), DA, FREQUÊNCIA 806- 870 MHZ	-	12	Unidade	R\$	881,3000	881,3000	
13	Serviços de Projeto de Redes de Tecnologia da Informação EComunicação (TIC)	Serviços de projeto de redes de tecnologia da informação ecomunicação (tic)	-	2	Und serviço técnico	R\$	7.433,3300	7.433,3300	

**Eventos do Item**

Evento	Data	CPF do Usuário	Justificativa/Observações
Sem formação de Cadastro de Reserva	06/11/2020 15:19:08	222.484.712-20	Não houve formação do Cadastro de Reserva devido à falta de fornecedores aptos à formação do Cadastro.

Fim do documento